
GROZĪJUMI NOTEKŪDEŅU 
DIREKTĪVĀ – PAŠVALDĪBU 

VIEDOKLIS

SANDRA BĒRZIŅA
01.03.2023.



Kritērijs aglomerācijas noteikšanai – 10 CE/ha

Potenciālais aglomerāciju skaits

Komplekss kritērijs:

• 10 CE/ha

• Ekonomiskais pamatojums

• Attālums līdz esošajai aglomerācijai



Cik % apdzīvotu vietu iedzīvotājiem ar 1000 līdz 2000 deklarētiem ir pieejami centralizētie kanalizācijas tīkli? 

Būtiski:

• Daudzās apdzīvotās vietās vispār nav pieejami centralizētie kanalizācijas tīkli, piem., Rumbula, Pleikšņi

• Vairākas pašvaldības norādījušas, ka kanalizācijas tīklu pārklājums ir slikts

• Pārsvarā gan attīrīšanas ierīces, gan kanalizācijas tīkli ir veci un sliktā stāvoklī

Vidēji

70%
Min.

60%
Max.

95%

Neatspoguļo reālo situāciju      



2 000 80
Min.

200
Max.

10 000

Ierīkošanas izmaksas pieslēgumam centralizētajai kanalizācijas sistēmai

Viena pieslēguma izmaksas (EUR) Vidēji viena pieslēguma metra izmaksas (EUR)

Sadārdzinājumu veido:

• Attālums

• Ceļa seguma, īpaši asfalta,  atjaunošana 



Pieslēguma ierīkošanas laiks

Vidēji

6
mēneši

Pieslēguma ierīkošanas laiku palielina:

• Asfalta uzlaušana un seguma atjaunošana

• LVRTC kabeļa šķērsošana: + 3 mēneši

Vidēji

6
mēneši

Min.

1 mēnesis

Max.

8 mēneši



Līdzfinansējuma ūdenssaimniecības 
pieslēgumu izbūvei piešķiršanas 

atšķirības

Līdzfinansējuma pieteicēja atbilstības vērtēšana 
kritērijiem

pašvald. darb./
2 ned.

pašvald. darb./
2 ned.

pašvald. darb./
2 ned.

Līguma noslēgšana ar katru pieteicēju par 
projektēšanas dok. izstrādes līdzfin. (t.sk. domes 
lēmums par atbilstību saistošajiem noteikumiem)

nav

nav

nav

pašvald. darb./
8 ned.

pašvald. darb./
2 ned.

pašvald. darb./
4 ned.

pašvald. darb./
8 ned.

privātpersona/
2 ned.

privātpersona/
4 ned.

Iepirkuma dokumentu sagatavošana 
projektēšanai

Iepirkuma izsludināšana projektēšanai un 
trīspusēja līguma noslēgšana (pašvaldība, 
privātpersona, projektētājs)

Projekta izstrāde t.sk. topogrāfija, saskaņošana, 
reģistrēšana BIS sistēmā izpildshēma

tāme

MKP darbinieks/ 
4 ned.

~600-800 EUR uz 
katru pieslēgumu/ 
16 ned.

~600-800 EUR uz 
katru pieslēgumu/ 
16 ned.

*

* Pārskaitot līdzfinansējumu, 25% tiek ieturēts iedzīvotāju ienākumu nodoklisIlze Krēmere,
10.02.2023.



Vērtēšanas komisijas darbs pie dokumentu 
izvērtēšanas

MND komisija/
6 ned.

MND komisija/
6 ned.

MND komisija/
6 ned.

Iepirkuma izsludināšana būvdarbiem, provizorisko 
līgumcenu saskaņošana ar privātpersonu un 
nodošana domes lēmuma pieņemšanai

nav
pašvaldības 
darbinieks/ 
10 ned.

privātpersona/ 
10 ned.

Līguma noslēgšana par būvdarbu veikšanu
MND ar MKP un 
privātp.,pašv. 
darbinieks/4 ned.

MND ar privātp. un 
būvnieku, 
pašv.darbin./4 ned.

MND ar privātp. , 
privātpersona 
/4 ned.

Būvdarbu veikšana ~ 1000 EUR/
4 ned.

~ 1000 EUR/
4 ned.

~ 1000 EUR/
4 ned.

Pieņemšanas – nodošanas akta parakstīšana
MKP 
darbinieks/1 ned.

MKP 
darbinieks/1 ned.

atskaišu iesniegš. 
MND par izpild. 
darbiem/4 ned.

Ilze Krēmere,
10.02.2023.



Kopsavilkums

ESOŠĀ KĀRTĪBA IEPIRKUMU VEIC MND IEPIRKUMU VEIC IEDZĪVOTĀJS

~ 1000 EUR ~ 1600 – 1800  EUR ~ 1600 – 1800  EUR
(+25% IIN)

21 nedēļa 57 nedēļas 60 nedēļas
Ilze Krēmere,
10.02.2023.



Atbalstīto pieteikumu skaits 
pa gadiem

Ilze Krēmere,
10.02.2023.



Kanalizācijas tīklu vai notekūdeņu attīrīšanas iekārtu būvniecībai vai rekonstrukcijai

nepieciešamais laiks

Vidēji

3 gadi
Min.

1 gads
Max.

7 gadi

Sadārdzinājums vidēji 30%



Lietus kanalizācijas sistēma aglomerācijā ar CE> 10 000

• Ādaži
• Daugavpils
• Dobele
• Jelgava
• Jēkabpils
• Jūrmala
• Krāslava
• Kuldīga
• Ķekava
• Liepāja
• Limbaži
• Ogre 
• Rēzekne
• Saldus
• Salaspils
• Sigulda
• Talsi
• Tukums
• Ventspils
• Valmiera

Bauska

Cēsis

Rīga – pašvaldības struktūrvienības 

pašvaldības kapitālsabiedrība
Mārupe – nav vienotas sistēmas

Integrēto notekūdeņu/lietus ūdeņu apsaimniekošanas 

plānu izstrādē iesaistāmās institūcijas

Īpašumu apsaimniekošanas, teritoriju labiekārtošanas pārvaldes

Pašvaldību departamenti

Speciālisti

Iedzīvotāji

Nekustamo īpašumu attīstītāji u.c.

Pašvaldība

Kapitālsabiedrība, kas apsaimnieko sistēmas



Iedzīvotāju grupas, kurām nav pieejamas tualetes - NAV

Bezmaksas/maksas publisko tualešu pieejamība

Pašvaldību ēkās
Vasaras sezonā un 

publiskos pasākumos 

papildus pārvietojamās 

tualetes

Stacionāras tualetes

Pārvietojamas tualetes

Atbild pašvaldība

Apsaimnieko pašvaldības kapitālsabiedrība vai komersants

Norādes uz tualetēm

80% gadījumu nav

Norādes dabā

Info pašvaldības mājas lapā



Līgums ar sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēju par 

aktuālās informācijas par tarifiem, notekūdeņu attīrīšanas rezultātiem u.c. 

sniegšanu klientiem 

1 pašvaldība

• par tarifiem jā

• par attīrīšanu nē

NĒ

50%

JĀ

50%

Informācija tiek sniegta saskaņā ar normatīvo aktu prasībām:

• publicējot mājas lapā

• publicējot Latvijas Vēstnesī

• pie rēķiniem



Informācija, ar ko jāpapildina Latvijas nostājas pamatojums

Katrā no reģioniem/novadiem

būtiski atšķiras vajadzības un 

attīstības iespējas/nepieciešamība

Nacionāla līmeņa vienots 

dokuments, kas apkopotu un 

novērtētu potenciālo teritoriju 

attīstību un ūdenssaimniecības 

pakalpojumu attīstību 

Izmaksu aprēķins

Aglomerāciju skaits



Pašvaldību viedoklis par Latvijas pozīciju

Pagarināti ieviešanas termiņi

Konceptuāli atbalstīt

Finansējuma nodrošinājums

Pieslēgumu ekonomiskais 

pamatojums

Nepieciešams nacionālā līmenī skatīt gan 

ūdenssaimniecības attīstību Latvijā, gan lietus ūdeņu 

apsaimniekošanu Latvijas blīvi apdzīvotajās vietās, 

konkrēti definējot kritērijus un provizorisko finansējumu 

īstenošanai. 



Rīgas valstspilsētas priekšlikumi

• Piesārņojuma attīrīšanas prasības būs grūti saskaņot ar enerģijas neitralitātes prasību. Ievērojot prasības, 

aglomerācijām virs 10 000 CE attiecībā uz kopējā slāpekļa  koncentrāciju notekūdeņos no 40 mg/l tiks izvirzīta prasība 

85% slāpekļa savienojumu samazināšanai, kas Direktīvas ieviešanas periodā prasīs papildu notekūdeņu attīrīšanai 

paredzēto tilpumu izbūvi, filtrēšanas pakāpes ieviešanu un zemes platību pievienošanu esošajos NAI kompleksos. 

• Direktīvā būtu lietderīgi norādīt arī paplašinātās ražotāju atbildības sistēmas izveidošanas termiņu, un attiecīgi 

ceturtās pakāpes attīrīšanas ierīkošanas termiņu pakārtot paplašinātās ražotāju atbildības sistēmas izveidošanas 

termiņam, lai būtu iespējams savlaicīgi šādā sistēmā uzkrāt nepieciešamos finanšu līdzekļus. 

• Jāprecizē 11.pantā norādīto energoauditu veikšanas nepieciešamība kanalizācijas sistēmām. Nav skaidrs, piemēram, vai 

prasība veikt energoauditus attiecināmas arī uz kanalizācijas sūkņu stacijām.

• Atbalstāms Direktīvas grozījumu 23.pants par nacionālo īstenošanas programmu, kurā jāietver ne tikai nepieciešamās 

investīcijas NAI attīstībai, lai izpildītu jaunās Direktīvas prasības, bet arī jāiekļauj visas nepieciešamās investīcijas 

centralizētās kanalizācijas sistēmas (t.sk. NAI) atjaunošanai, ņemot vērā ekspluatācijas laiku un nolietojumu. 

• Nepieciešams precizēt izpratni par terminiem .

• Turpmāko investīciju noteikšanai būtu jāparedz pētījumu un monitoringa veikšanas nepieciešamība 

mikropiesārņojumam ar 12 uzskaitītām papildus vielām izcelsmes noskaidrošanai un šo vielu attīrīšanas tehnoloģiju 

apzināšanai.



PALDIES!
www.lps.lv

@lps_lv

@PasvaldibuSavieniba

http://www.lps.lv/

	Slide 1: Grozījumi notekūdeņu direktīvā – pašvaldību viedoklis  Sandra Bērziņa 01.03.2023.
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6: Līdzfinansējuma ūdenssaimniecības pieslēgumu izbūvei piešķiršanas atšķirības
	Slide 7
	Slide 8: Kopsavilkums
	Slide 9: Atbalstīto pieteikumu skaits pa gadiem
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17: Paldies!

